

R A P O R T

CONSILIER LOCAL - Hristache BOGATU

Perioada de referinta : 01 mai 2019 - 30 aprilie 2020

In temeiul prevederilor art.225 alin.2. din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in calitate de Consilier Local ales in cadrul Consiliului Local al municipiului Galati, prezint urmatorul :

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE

In perioada de referinta, respectiv 01.05.2019 - 30.04.2020, in calitate de consilier local ales pentru mandatul 2016 - 2020, pe listele Partidului Social Democrat, in conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, activitatea de consilier local in cadrul Consiliului Local al municipiului Galati s-a concretizat astfel:

- In comisia de specialitate nr. 3 a Consiliului Local, comisia pentru servicii publice, gospodarie comunală, comerț si privatizare ;
- In plenul sedintelor Consiliului Local;
- In cadrul comisiilor de lucru ale Consiliului Local, in care am fost ales;

- In cadrul comisiilor de specialitate de la nivelul Consiliului Local din care am facut parte;
- In cadrul intalnirilor avute cu cetatenii conform programului de audiente stabilit si a programului de intalniri cu cetatenii la care am fost invitat.

In calitate de presedinte al Comisiei nr. 3, comisia pentru servicii publice, gospodarie comunală, comerț și privatizare mi-am exercitat toate atribuțiile aferente acestei funcții.

In baza prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local și al programului de lucru al comisiei, în această perioadă am participat la un număr de 48 de întâlniri de lucru.

Împreună cu ceilalți colegi consilieri, membri ai comisiei nr. 3, am studiat, analizat și avizat proiectele de hotărâri propuse și aflate pe ordinea de zi a fiecărei sesiuni de consiliu, ordinare sau extraordinare.

Au fost proiecte de hotărâri care au impus analize detaliate împreună cu membrii comisiei, colaborarea cu membrii celorlalte comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local, dar și cu specialiști aparținând executivului Primăriei Municipiului Galați, invitați la discuții în cadrul sesiunilor de comisie pentru informații și explicații.

Am participat la 17 sesiuni de plen ale Consiliului Local din care 12 sesiuni ordinare, 4 sesiuni extraordinare și 1(una) sesiune extraordinară convocată de îndată.

În vederea stabilirii strategiilor și direcțiilor de dezvoltare ale municipiului am participat la întâlnirile organizate de primarul municipiului Galați, la nivel de grup de consilieri și specialiști, pe diverse domenii de activitate, întâlniri ale căror rezultate s-au dovedit a fi foarte benefice pentru ceea ce a însemnat luarea deciziilor importante pentru orașul Galați.

Astfel, au fost stabilite liniile prioritare de finanțare, lista privind obiectivele de investiții finanțate de la bugetul local și condițiile accesării unor împrumuturi, stabilirea taxelor și impozitelor la nivelul municipiului Galați și influența acestora asupra cetățenilor.

Am participat la o serie de manifestari si evenimente cu caracter social, cultural, educativ, comemorativ desfasurate in municipiul Galati, evenimente prilejuite de festivitatile oficiale organizate de Ziua Marinei, Sarbatorile Galatiului, parada militara organizata cu prilejul Zilei Nationale a Romaniei, deschiderea anului scolar, Ziua Europei, Ziua Eroilor, Ziua Armatei Romane, Ziua Unirii.

Sunt in continuare presedinte al Comisiei de evaluare si selectionare a asociatiilor si fundatiilor care pot primi subventii de la bugetul local, in temeiul Legii nr.34/1998.

In conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare si functionare al Comisiei de evaluare, aprobat in Consiliul Local, comisia s-a intrunit in plenul ei in mai multe randuri, membrii comisiei procedand la analizarea documentatiilor depuse de catre asociatiile si fundatiile interesate.

S-a verificat veridicitatea informatiilor prezentate in cererile de solicitare a subventiei, si in baza grilei de evaluare stabilite prin H.C.L. 157/20.10.2016 s-a procedat la selectionarea asociatiilor si fundatiilor care indeplineau conditiile legale de acordare a subventiilor.

Am realizat deplasari in teren prin organizarea unor intalniri de lucru la sediul asociatiilor si fundatiilor nominalizate pentru anumite verificari.

Am participat la o serie de sedinte ale consiliilor de administratie ale unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din municipiul Galati, din care fac parte, conform hotararilor adoptate de catre Consiliul Local al municipiului Galati, si anume :
Colegiul Economic « Virgil Madgearu » , Colegiul Tehnic « Traian Vuia » ,
Colegiul de Industrie Alimentara « Elena Doamna » .

Sunt in continuare reprezentantul Consiliului Local Galati in cadrul Consiliului Consultativ al Caminului pentru Persoane Varstnice « Sf. Spiridon » din Galati, conform H.C.L. nr.195/24.11.2016.

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Consultativ al Caminului, lunar sau ori de câte ori am fost invitat, am participat la întâlnirile de lucru ale Consiliului, analizând pe lângă problemele administrative ale Caminului și problemele ridicate de persoanele întreținute.

Am fost nominalizat prin Dispoziția Primarului nr.2168/07.12.2016 să fac parte din Comisia de siguranță a circulației, în calitate de membru, reprezentant al Federației Naționale a Sindicatelor Șoferilor din România - Filiala Galați.

Împreună cu ceilalți membri ai Comisiei, reprezentanți ai instituțiilor din domeniu, am studiat, analizat și dezbatut proiectele de hotărâri referitoare la eliberarea autorizațiilor de construire, punerea în aplicare a unor studii de circulație în vederea fluidizării traficului în municipiul Galați, solicitări ale cetățenilor cu privire la măsurile ce trebuie luate pentru asigurarea unui trafic corespunzător pe anumite artere din oraș, având în vedere faptul că în această perioadă se lucrează intens la infrastructura pe mai multe străzi, pasaje din municipiu.

Am fost initiator și coinitiator al unor proiecte de hotărâri, proiecte care au fost dezbătute și adoptate în ședința Consiliului Local din data de 12.12.2018, după cum urmează :

-H.C.L. nr.573/12.12.2019, privind Subvenționarea Alianței Romilor din Județul Galați în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de Sprijin Social pentru Romi, din municipiul Galați ;

-H.C.L. nr. 574/12.12.2019, privind Subvenționarea Fundației « Cuvântul Întrupat » Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul comunitar « La vale » ;

-H.C.L. nr.575/12.12.2019, privind Subvenționarea Fundației pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați « FAMILIA », în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de recuperare pentru victimele violenței domestice ;

-H.C.L. nr. 576/12.12.2019, privind Subvenționarea Fundației pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați

« FAMILIA », în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi pentru copii aflați în dificultate ;

-H.C.L. nr. 577/12.12.2019, privind Subventionarea Fundației de Sprijin a Varstnicilor , în vederea acordării de servicii sociale prin Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane varstnice ;

-H.C.L. nr. 578/12.12.2019, privind Subventionarea Fundației de Sprijin a Varstnicilor, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi destinat persoanelor varstnice « Speranta » ;

-H.C.L. nr. 579/12.12.2019, privind Subventionarea Arhiepiscopiei Dunării de Jos - Parohia « Pogorarea Sfântului Duh », în vederea acordării de servicii sociale prin Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane varstnice și Centrul de zi destinat persoanelor varstnice « Speranta pentru varsta a III-a » ;

-H.C.L. nr. 580/12.12.2019, privind Subventionarea Asociației Filantropice « Sfântul Antonie cel Mare », în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul multifuncțional de asistență socială pentru copii proveniți din familii defavorizate ;

-H.C.L. nr. 581/12.12.2019, privind Subventionarea Asociației Filantropice Creștin-Ortodoxă « Sf. Vasile cel Mare », în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul rezidențial de Fete « Sf. Vasile cel Mare » ;

-H.C.L. nr. 582/12.12.2019, privind Subventionarea Asociației Filantropice Creștin-Ortodoxă « Sf. Vasile cel Mare », în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale « Speranta » ;

-H.C.L. nr. 583/12.12.2019, privind Subventionarea Asociației Multifuncționale « Sf. Spiridon » Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi ;

-H.C.L. nr. 584/12.12.2019, privind Subventionarea Asociației Persoanelor cu handicap « Sporting Club » Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi ;

În vederea elaborării proiectelor de hotărâri la care am făcut trimitere mai sus, am participat activ la toate ședințele de lucru organizate, atât la sediul asociațiilor și fundațiilor, cât și la sediul Primăriei municipiului Galați unde am dezbătut și analizat aspectele de ordin

social, economic si juridic care era necesar sa fie luate in considerare in sustinerea acestora .

Cat priveste intalnirile cu cetatenii orasului Galati pot spune ca aceste intalniri reprezinta o parte importanta a activitatii mele de consilier.

Am realizat o serie de demersuri in vederea solutionarii cererilor si problemelor aduse la cunostinta de reprezentantii comunitatii galatene, care m-au contactat la sediul P.S.D. in cadrul programului de audiente sau la sediul F.N.S.S.R. unde imi desfasor activitatea.

Au fost ridicate probleme cu caracter general ale comunitatii legate de salubritate, iluminat public, fluidizarea traficului, amenajare spatii verzi intre blocuri, amenajare ghene de gunoi, amenajare locuri de parcare, reparatii scoli si gradinite, reabilitare termica de blocuri, nevoia de locuri de munca si locuinte.

Solicitarile respective au fost preluate si directionate functie de problematica fiecareia, unele fiind solutionate, iar altele se afla in atentia executivului cu care tinem permanent legatura.

Am realizat activitati de informare a cetatenilor municipiului, prin diferite mijloace, cu privire la proiectele de hotarari propuse, dar si cu privire la hotararile adoptate.

Multumesc pentru colaborare Primarului Municipiului Galati, Viceprimarilor Municipiului Galati, reprezentantilor directiilor de specialitate si personalului din cadrul executivului Primariei Municipiului Galati, colegilor consilieri din cadrul Consiliului si, binenteles, cetatenilor municipiului, intrucat consider ca, impreuna am contribuit la tot ceea ce inseamna astazi orasul Galati incercand intotdeauna sa atingem obiectivele propuse.


CONSILIER LOCAL,
